浙江师范大学科学研究院

	科研院〔2022〕4号

关于《浙江师范大学科研业绩计分与

奖励办法（2022年修订）》等

科研文件的补充说明

各学院（部门）：

经研究，现对《浙江师范大学科研业绩计分与奖励办法（2022年修订）》等科研文件作如下补充说明。

一、关于《浙江师范大学科研业绩计分与奖励办法（2022年修订）》（浙师科研字〔2022〕2号）文件的补充说明

（一）对文件中的“二、科研业绩计分标准，（二）科研成果，1.学术论文”中的“（13）正式发表的三级以下期刊论文和合作发表且第一署名单位非我校的期刊论文均计3分，但不定等级”的说明：

1.文件中“合作发表且第一署名单位非我校的期刊论文”指“与其他单位合作发表且第一作者和通讯作者的第一单位非我校的期刊论文”，仅限于三级及以上论文。

2.我校为第一单位发表在《浙江日报》上的学术论文，实际字数1500字以下；或我校为非第一单位发表在《浙江日报》实际字数1500字以上的学术论文，及发表在《人民日报》《光明日报》《经济日报》《解放军报》《中国社会科学报》《中国教育报》的学术论文，均计3分；上述报纸仅统计头版、理论版、学术版中的学术论文。

3.发表在专刊、增刊上的期刊论文，发表在各类新闻版、资讯版、文学版、广告版等报纸版面上的论文，以及新闻报导、广告、工作总结、会议综述、访谈、人物介绍等非学术论文，均不计分。

4.同一年度发表多篇上述论文，最多按2篇计，总分不超过6分。

（二）对文件中“二、科研业绩计分标准，（四）社会服务业绩，3.决策咨询”的说明：

1.被全国哲社工作办《成果要报》，全国教科规划办《教育成果要报》，新华社《国内动态清样附页》《国内动态清样》《参考清样》，人民日报《内参》，光明日报《内参》，教育部《高校智库专刊》《成果摘报》，《中国社会科学内部文稿》及国家部委、省级单位主办的咨询类内刊录用的决策咨询成果，同一作者在同一期内刊上多篇录用的按1篇计。

2.除B类及以上领导肯定性批示外，其他决策咨询成果每人每年最多按5篇计。

3.决策咨询成果的采纳证明必须符合以下要求，否则不予认定：

（1）证明的内容必须包含成果名称（全称）、全部作者、作者单位、采纳单位或内刊名称，不得以保密等为由，提供不实证明；

（2）采纳证明必须由采纳单位或其下一级单位出具，不得越级证明。

4.被咨询类内刊录用的成果必须为全文发表，仅观点录用的不计分不奖励。

二、关于《浙江师范大学学术著作出版基金管理办法》（浙师科研字〔2021〕15号）的补充说明

    1.国内重要出版社名单中，增补：人民音乐出版社、上海音乐出版社、人民体育出版社、中国美术学院出版社、天津人民美术出版社。

2.未列入文件的其他国外著名出版机构，需纳入到高质量学术出版机构名单的，由申请者提供出版机构质量情况的相关佐证材料，经所在学院学术委员会论证同意后报科学研究院，科学研究院组织专家论证确定并公示后方可认定。

3.获得著作出版基金资助的项目，若资助年度内未实际使用经费的，则取消资助，但可在下一年度重新申请。

三、关于《浙江师范大学著作定级评审办法》（浙师科研字〔2020〕2号）的补充说明

1.文件第三条“申报者必须是著作权所有者”修正为“申报者必须是第一作者”。师生共同署名，第一作者为我校学生，排名最前的教师视同第一作者。

2.同一书号且第一作者为同一人的丛书须整体申报，按以下方式计分：[1+10%×（册数-1）]×等级分；其他丛书均须以单本书独立申报。

3.申报C类、D类著作文字复制比剔除自引内容外，理工科原则上不超过15%，人文社科原则上不超过20%；文献整理类著作暂不受文字复制比限制，其他文字复制比超过的，须由申报者作出说明，由评审专家综合评判是否符合学术规范要求。

4.作为国家社科基金项目最终成果且该项目结题被评定为优秀或免予鉴定，或国家社科基金优秀博士论文出版项目结题成果，或入选国家哲学社会科学优秀成果文库，或获得省部级及以上科研成果奖励的著作直接定为A类。

                             浙江师范大学科学研究院

2022年6月27日